
ภาษีหัก ณ ที่จ่ายตามมาตรา 3 เตรส
สุรพล วัฒนโยธิน

นักวชิาการสรรพากรช านาญการพเิศษ



หลักการหักภาษี ณ ที่จ่ายตามมาตรา 3เตรส

 ใช้กรณีที่ไม่เข้าหลักเกณฑ์ตามมาตรา 50 69ทวิ 69ตรี 70
ปรก.

 ให้น าหลักเกณฑ์ตามมาตรา 52 53 54 55 58 59 60 63 มา
ใช้บังคับโดยอนุโลม

 การจ่ายเงนิได้พงึประเมินที่ต้องหักภาษี ณ ที่จ่าย ต้องมี
จ านวนตามสัญญารายหน่ึงๆ มีจ านวนตัง้แต่หน่ึงพันบาท
ขึน้ไป แม้การจ่ายนัน้จะได้แบ่งจ่ายครัง้หน่ึงๆ ไม่ถึงหน่ึง
พันบาท



 ข้อ 3 ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคลหรือนิตบุิคคลอ่ืนซึ่งเป็นผู้จ่ายเงินได้พงึประเมินให้แก่ผู้รับซึ่งมีเป็นบริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิตบิุคคล หกัภาษี ณ ที่จ่ายโดยค านวณหกัไว้ในอัตราร้อยละ 0.75 เฉพาะผู้จ่ายเงนิ และส าหรับการ
ซือ้สินค้า ในกรณีดังต่อไปนี ้

 (1) ยางแผ่นหรือยางชนิดอื่นอันผลิตขึน้หรือได้มาจากส่วนใด ๆ ของต้นยางพาราเฉพาะกรณีผู้
ซือ้เป็นผู้ส่งออกหรือผู้ผลิตผลิตภัณฑ์ส าเร็จรูปจากยางดังกล่าว ไม่ว่าจะใช้ยางนัน้เป็นส่วนใหญ่หรือไม่ 

(2) มันส าปะหลัง ไม่ว่าจะเป็นหวัหรือจัดท าเป็นผง แป้ง เส้น ก้อน แท่ง ฝอย ชิน้ เม็ด หรือจัดท า
ในลักษณะอ่ืน เฉพาะกรณีผู้ซือ้เป็นผู้ส่งออก 

(3) ปอ เฉพาะกรณีผู้ซือ้เป็นผู้ส่งออกหรือผู้ผลิตกระสอบป่าน ผ้ากระสอบป่าน ด้ายทอกระสอบ
ป่าน หรือทอผ้ากระสอบป่าน เชือกหรือผลิตภัณฑ์ใด ๆ ที่ผลิตจากปอ ไม่ว่าจะใช้ปอนัน้เป็นส่วนใหญ่หรือไม่ 

(4) ข้าวโพด เฉพาะกรณีผู้ซือ้เป็นผู้ส่งออกหรือผู้ผลิตน า้มันพืชหรืออาหารสัตว์ทกุชนิด 
(5) อ้อย เฉพาะกรณีผู้ซือ้เป็นผู้ผลิตน า้ตาลทกุชนิด 
(6) เมล็ดกาแฟ ไม่ว่าจะค่ัวแล้วหรือไม่ เฉพาะกรณีผู้ซือ้เป็นผู้ส่งออกหรือผู้ผลิตผลิตภัณฑ์

ส าเร็จรูปจากกาแฟ
(7) ผลปาล์มน า้มัน ไม่ว่าเป็นส่วนใดของผล เฉพาะกรณีผู้ซือ้เป็นผู้ผลิตน า้มันปาล์มหรือผู้ผลิต

น า้มันพืช 
(8) ข้าว เฉพาะกรณีผู้ซือ้เป็นผู้ส่งออก 
ค าว่า “ข้าว” หมายความว่า ข้าวสาร ปลายข้าว ข้าวกล้อง ปลายข้าวกล้อง ข้าวน่ึง และปลายข้าว

น่ึง ทัง้นี ้ไม่ว่าจะเป็นข้าวเจ้าหรือข้าวเหนียว 
(9) สินค้าตาม (1) ถงึ (8) เฉพาะกรณีผู้ซือ้เป็นผู้ไม่มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้ตามประมวลรัษฎากร

แต่ไม่รวมถงึกลุ่มเกษตรกรตามกฎหมาย ว่าด้วยสหกรณ์" 



 ข้อ 3/1 ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคล หรือนิตบุิคคลอื่น 
ซึ่งเป็นผู้จ่ายเงนิได้พงึประเมินตามมาตรา 40(2) แห่งประมวล
รัษฎากร ให้แก่ผู้รับซึ่งเป็น 

(1) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคลที่ประกอบ
กิจการในประเทศไทย นอกจากที่ระบุใน (2) หกัภาษี ณ ที่จ่าย 
โดยค านวณหกัไว้ในอัตราร้อยละ 3.0

(2) มูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกจิการซ่ึงมี
รายได้แต่ไม่รวมถงึ มูลนิธิหรือสมาคมที่รัฐมนตรีประกาศ
ก าหนดตามมาตรา 47(7)(ข) แห่งประมวลรัษฎากร หกัภาษี ณ 
ที่จ่าย โดยค านวณหกัไว้ในอัตราร้อยละ 10.0



 “ข้อ 3/2 ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคล หรือนิตบุิคคลอื่น 
ซึ่งเป็นผู้จ่ายเงนิได้พงึประเมินตามมาตรา 40(3) แห่งประมวล
รัษฎากร ให้แก่ผู้รับซึ่งเป็น 

(1) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคลที่ประกอบกิจการใน
ประเทศไทย นอกจากที่ระบุใน (2) หกัภาษี ณ ที่จ่าย โดย
ค านวณหกัไว้ในอัตราร้อยละ 3.0

(2) มูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกจิการซ่ึงมีรายได้แต่ไม่
รวมถงึ มูลนิธิหรือสมาคมที่รัฐมนตรีประกาศก าหนดตาม
มาตรา 47(7)(ข) แห่งประมวลรัษฎากร หกัภาษี ณ ที่จ่าย โดย
ค านวณหกัไว้ในอัตราร้อยละ 10.0



 ข้อ 4 ให้ผู้จ่ายเงนิได้พงึประเมินตามมาตรา 40(4)(ก) แห่งประมวลรัษฎากร ดังต่อไปนี ้หกัภาษี ณ ที่จ่าย 
(1) ธนาคารตามกฎหมายว่าด้วยการธนาคารพาณิชย์ บริษัทตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกจิเงนิทุน ธุรกจิ

หลักทรัพย์ และธุรกจิเครดติฟองซิเอร์ และบริษัทบริหารสินทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยบริษัทบริหารสินทรัพย์ซึ่งเป็นผู้จ่ายเงนิได้พงึประเมิน
ตามมาตรา 40(4)(ก) แห่งประมวลรัษฎากร ให้แก่ผู้รับซึ่งเป็น 

(ก) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคลที่ประกอบกจิการในประเทศไทยนอกจากที่ระบุใน (ข) แต่ไม่รวมถงึธนาคารตาม
กฎหมายว่าด้วยการธนาคารพาณิชย์บริษัทตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกจิเงนิทุน ธุรกจิหลักทรัพย์ และธุรกจิเครดติฟองซิเอร์ และ
บริษัทบริหารสินทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยบริษัทบริหารสินทรัพย์ หกัภาษี ณ ที่จ่าย โดยค านวณหกัไว้ในอัตราร้อยละ 1.0

(ข) มูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกจิการซึ่งมีรายได้แต่ไม่รวมถงึมูลนิธิหรือสมาคมที่รัฐมนตรีประกาศก าหนด ตามมาตรา 
47(7)(ข) แห่งประมวลรัษฎากร หกัภาษี ณ ที่จ่าย โดยค านวณหกัไว้ในอัตราร้อยละ 10.0

(2) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคล หรือนิตบุิคคลอ่ืน ซึ่งมิใช่ ผู้จ่ายเงนิได้ที่มีหน้าที่หกัภาษี ณ ที่จ่ายตาม (1) เป็นผู้
จ่ายเงนิได้พงึประเมินตามมาตรา 40(4)(ก) แห่งประมวลรัษฎากร เฉพาะที่เป็นดอกเบีย้พันธบัตร ดอกเบีย้หุ้นกู้ ให้แก่ผู้รับซึ่งเป็นธนาคารตาม
กฎหมายว่าด้วยการธนาคารพาณิชย์ บริษัทตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกจิเงนิทุน ธุรกจิ หลักทรัพย์ และธุรกจิเครดติฟองซิเอร์ หรือ
บริษัทบริหารสินทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยบริษัท บริหารสินทรัพย์ หกัภาษี ณ ที่จ่าย โดยค านวณหกัไว้ในอัตราร้อยละ 1.0

“(๓) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคล หรือนิตบุิคคลอ่ืน ซึ่งมิใช่ผู้จ่ายเงนิได้ที่มีหน้าที่หกัภาษี ณ ที่จ่ายตาม (๑) เป็นผู้
จ่ายเงนิได้พงึประเมินตามมาตรา ๔๐(๔)(ก) แห่งประมวลรัษฎากร เฉพาะที่เป็นดอกเบีย้พันธบัตร ดอกเบีย้หุ้นกู้ ดอกเบีย้ต๋ัวเงนิ ดอกเบีย้เงนิกู้
ยืม ดอกเบีย้เงนิกู้ยืมที่อยู่ในบังคับต้องถูกหกัภาษีไว้ ณ ที่จ่ายตามกฎหมายว่าด้วยภาษีเงนิได้ปิโตรเลียมเฉพาะส่วนที่เหลือจากถูกหกัภาษีไว้ ณ 
ที่จ่ายตามกฎหมายดังกล่าว ผลต่างระหว่างราคาไถ่ถอนกับราคาจ าหน่ายตั๋วเงนิหรือตราสารแสดงสิทธิในหนีท้ี่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคล
หรือนิตบุิคคลอ่ืนเป็นผู้ออกและจ าหน่ายครัง้แรกในราคา ต ่ากว่าราคาไถ่ถอน เงนิได้ที่ได้รับจากการถือศุกูก ให้แก่ผู้รับซึ่งเป็น 

(ก) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคลที่ประกอบกจิการในประเทศไทยนอกจากที่ระบุใน (ข) แต่ไม่รวมถงึธนาคารตาม
กฎหมายว่าด้วยการธนาคารพาณิชย์ บริษัทตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกจิเงนิทุน ธุรกจิหลักทรัพย์ และธุรกจิเครดติฟองซิเอร์และ
บริษัทบริหารสินทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยบริษัทบริหารสินทรัพย์ หกัภาษี ณ ที่จ่าย โดยค านวณหกัไว้ในอัตราร้อยละ ๑.๐ 

(ข) มูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกจิการซึ่งมีรายได้ แต่ไม่รวมถงึมูลนิธิหรือสมาคมที่รัฐมนตรีประกาศก าหนด ตามมาตรา 
๔๗(๗)(ข) แห่งประมวลรัษฎากร หกัภาษี ณ ที่จ่ายโดยค านวณหกัไว้ในอัตราร้อยละ ๑๐.๐” 



 “ ข้อ 5 ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคลที่ตัง้ขึน้ตามกฎหมายไทยกองทุน
รวมสถาบันการเงนิที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตัง้ขึน้
ส าหรับให้กู้ยืมเงนิเพื่อส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรือ
อุตสาหกรรม ทัง้นี ้ไม่รวมถงึกิจการร่วมค้า ซึ่งเป็นผู้จ่ายเงนิปันผล เงนิส่วน
แบ่งของก าไรหรือประโยชน์อ่ืนใดตามมาตรา 40 (4) (ข) แห่งประมวล
รัษฎากร หักภาษี ณ ที่จ่าย โดยค านวณหกัไว้อัตราร้อยละ 10.0 กรณีให้แก่
ผู้รับซึ่งเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคลที่ตัง้ขึน้คามกฎหมายของ
ต่างประเทศประกอบกิจการในประเทศไทย หรือบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคลที่ตัง้ขึน้ตามกฎหมายไทยแต่ไม่รวมถึง 

(1) บริษัทจดทะเบียน 
(2) บริษัทจ ากัด นอกจาก (1) ซึ่งถือหุ้นในบริษัทจ ากัดผู้

จ่ายเงนิปันผลไม่น้อยกว่าร้อยละ 25 ของหุ้นทัง้หมดที่มีสิทธิออกเสียงใน
บริษัทจ ากัด ผู้จ่ายเงนิปันผลและบริษัทจ ากัดผู้รับเงนิปันผลไม่ว่าโดย
ทางตรงหรือโดยทางอ้อม”



 ข้อ 6 ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคลหรือนิตบุิคคลอ่ืน ซึ่งเป็นผู้จ่ายค่าเช่าหรือประโยชน์อย่างอื่นที่ได้เน่ืองจากการ
ให้เช่าทรัพย์สิน ตามมาตรา 40(5)(ก) แห่งประมวลรัษฎากร แต่ไม่รวมถงึค่าแห่งอาคารหรือโรงเรือนที่ได้รับกรรมสิทธ์ิ
ให้แก่ผู้รับซึ่งเป็น

(1) ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา หกัภาษี ณ ที่จ่าย โดยค านวณหกัไว้ในอัตราร้อยละ 5.0
(2) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบิุคคลที่ประกอบกจิการในประเทศไทย นอกจากที่ระบุใน (3) หกัภาษี 

ณ ที่จ่ายโดยค านวณหกัไว้ในอัตราร้อยละ 5.0
(3) มูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกจิการซึ่งมีรายได้ แต่ไม่รวมถงึมูลนิธิหรือสมาคมที่รัฐมนตรีประกาศ

ก าหนดตามมาตรา 47(7)(ข) แห่งประมวลรัษฎากร หกัภาษี ณ ที่จ่ายโดยค านวณหกัไว้ในอัตราร้อยละ 10.0
(4) ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา หรือบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคลที่ประกอบกจิการใน

ประเทศไทย นอกจากที่ระบุใน (3) เฉพาะที่เป็นค่าเช่าเรือตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมพาณิชย์นาวีที่ใช้ในการขนส่ง
ระหว่างประเทศ หกัภาษี ณ ที่จ่ายโดยค านวณหกัไว้ในอัตราร้อยละ 1.0
“ความในวรรคหน่ึง ไม่ให้ใช้บังคับกับการจ่ายเงนิค่าเช่าตามสัญญาให้เช่าทรัพย์สินแบบลีสซิ่งที่เป็นไปตามหลักเกณฑ์
ดังต่อไปนี ้

(๑) ผู้ให้เช่าเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคลที่มีทุนจดทะเบียนที่ได้รับช าระแล้วไม่ต ่ากว่า ๖๐ 
ล้านบาท และเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม ซึ่งต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา ๘๒/๓ แห่งประมวล
รัษฎากร

(๒) ผู้เช่าเป็นนิตบุิคคล
(๓) ก าหนดเวลาเช่าต้องมีระยะเวลาตัง้แต่ ๓ ปีขึน้ไป เว้นแต่ทรัพย์สินที่ให้เช่าเป็นทรัพย์สินที่ผู้ให้เช่า

ยดึมาจากผู้เช่ารายอ่ืน ระยะเวลาในการให้เช่าอาจไม่ถงึ ๓ ปีกไ็ด้
ค าว่า “การให้เช่าทรัพย์สินแบบลีสซิ่ง” หมายความว่า สัญญาให้เช่าทรัพย์สิน ซึ่งผู้ให้เช่าเป็นเจ้าของ

ทรัพย์สินและน าออกให้เช่าโดยให้ค าม่ันว่า เม่ือสิน้สุดสัญญาเช่า ผู้เช่ามีสิทธิเลือกที่จะซือ้ทรัพย์สินที่เช่าหรือส่งคืน
ทรัพย์สินนัน้แก่ผู้ให้เช่ากไ็ด้”



 ข้อ 7 ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคล หรือนิตบุิคคลอื่น ซึ่ง
เป็นผู้จ่ายเงนิได้จากวชิาชีพอิสระ ตามมาตรา 40 (6) แห่ง
ประมวลรัษฎากรให้แก่ผู้รับซึ่งเป็น 

(1) ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาหรือภาษี
เงนิได้นิตบิุคคลนอกจากที่ระบุใน (2) เฉพาะที่เป็นผู้มี
ภมูิล าเนาในประเทศไทย หรืออยู่ในประเทศไทย หรือประกอบ
กิจการในประเทศไทย แล้วแต่กรณี หกัภาษี ณ ที่จ่าย โดย
ค านวณหกัไว้ในอัตราร้อยละ 3.0

(2) มูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกจิการซึ่งมีรายได้ 
แต่ไม่รวมถงึมูลนิธิหรือสมาคมที่รัฐมนตรีประกาศก าหนดตาม
มาตรา 47 (7)(ข) แห่งประมวลรัษฎากร หกัภาษี ณ ที่จ่ายโดย
ค านวณหกัไว้ในอัตราร้อยละ 10.0 



 ข้อ 8 ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือนิตบุิคคลอ่ืนซึ่งเป็นผู้จ่ายเงนิได้พงึ
ประเมนิ เฉพาะที่เป็นค่าจ้างท าของ ให้แก่ผู้รับซึ่งเป็น 

(1) ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา เฉพาะค่าจ้างท าของที่
เข้าลักษณะเป็นเงนิได้พงึประเมนิตามมาตรา 40 (7) หรือ (8) แห่งประมวลรัษฎากร 
หกัภาษี ณ ที่จ่าย โดยค านวณหกัไว้ในอัตราร้อยละ 3.0

(2) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคลที่ตัง้ขึน้ตามกฎหมายไทย แต่
ไม่รวมถงึมูลนิธิหรือสมาคมหกัภาษี ณ ที่จ่าย โดยค านวณหกัไว้ในอัตราร้อยละ 3.0

(3) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคลที่ตัง้ขึน้ตามกฎหมายของ
ต่างประเทศ ประกอบกิจการในประเทศไทย โดยมีส านักงานสาขาตัง้อยู่เป็นการถาวร
ในประเทศไทย หกัภาษี ณ ที่จ่ายโดยค านวณหกัไว้ในอัตราร้อยละ 3.0

“เฉพาะค่าจ้างท าของที่เป็นเงนิได้จากการรับเหมาก่อสร้างที่
ผู้รับเหมาต้องลงทุนด้วยการจัดหาสัมภาระในส่วนส าคัญนอกจากเคร่ืองมือ ให้ใช้
บังคับส าหรับสัญญาจ้างที่ท าขึน้ตัง้แต่วันที่ 1 พฤศจกิายน 2530 เป็นต้นไป 



 ข้อ 9 ให้บุคคล บริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคล หรือนิตบุิคคลอื่น ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะ
บุคคลที่มิใช่นิตบุิคคล ซึ่งเป็นผู้จ่ายเงนิได้พงึประเมินตามมาตรา 40 (8) แห่งประมวลรัษฎากรให้แก่
ผู้รับซึ่งเป็น 

(1) ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาหรือภาษีเงนิได้นิตบุิคคลเฉพาะที่เป็น
รางวัลในการประกวด การแข่งขัน การชงิโชค หรือการอื่นใดอันมีลักษณะท านองเดียวกัน หักภาษี 
ณ ที่จ่าย โดยค านวณหักไว้ในอัตราร้อยละ 5.0

“ (2) นักแสดงสาธารณะ 
“(ก) กรณีมีภมูิล าเนาอยู่ในต่างประเทศ หักภาษี ณ ที่จ่ายโดยค านวณหักไว้ตาม

อัตราที่ก าหนดในบัญชีอัตราภาษีเงนิได้ส าหรับบุคคลธรรมดา เว้นแต่นักแสดงสาธารณะที่เป็น 
นักแสดงภาพยนตร์หรือโทรทศัน์ซึ่งมีภมูิล าเนาอยู่ในต่างประเทศ เฉพาะกรณีที่มีการด าเนินการถ่าย
ท า ภาพยนตร์หรือโทรทศัน์ในประเทศไทยโดยบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคลที่ตัง้ขึน้ตามกฎหมาย
ของต่างประเทศ และได้รับอนุญาตให้ถ่ายท าในประเทศไทยจากคณะอนุกรรมการพจิารณาค าขอ
อนุญาตถ่ายท าภาพยนตร์ต่างประเทศในประเทศไทย ตามระเบียบคณะกรรมการส่งเสริม
อุตสาหกรรมภาพยนตร์ไทย ว่าด้วยการขออนุญาตถ่ายท าภาพยนตร์ต่างประเทศในประเทศไทย 
พ.ศ. 2544 หักภาษี ณ ที่จ่ายโดยค านวณหักไว้ในอัตราร้อยละ 10.0”

(ข) กรณีนอกจาก (ก) หักภาษี ณ ที่จ่าย โดยค านวณหักไว้ในอัตราร้อยละ 5.0
ค าว่า “นักแสดงสาธารณะ” หมายความว่า นักแสดงละคร ภาพยนตร์ วทิยุและโทรทัศน์ นักร้อง นัก
ดนตรี นักกีฬาอาชีพหรือนักแสดงเพื่อความบันเทงิใด ๆ” 



 ข้อ 10 ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบิุคคล หรือนิตบิุคคลอ่ืน ซึ่งเป็นผู้
จ่ายเงนิได้พงึประเมินที่เป็นค่าโฆษณาให้แก่ผู้รับซึ่งมีหน้าที่เสียภาษี
เงนิได้บุคคลธรรมดา หรือภาษีเงนิได้นิตบิุคคลหกัภาษี ณ ที่ จ่าย โดย
ค านวณหกัไว้ในอัตราร้อยละ 2.0 
ข้อ 11 ให้บุคคล บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบิุคคล หรือนิตบิุคคลอื่น 
ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิตบิุคคล เฉพาะกรณีที่เป็นผู้
ส่งออก หรือผู้ผลิตผลิตภณัฑ์ใด ๆจากสัตว์น า้ และผู้ผลิตอยู่ในบังคับ
ต้องขออนุญาตตัง้โรงงาน ตามกฎหมายว่าด้วยโรงงานซึ่งเป็นผู้
จ่ายเงนิได้พงึประเมินที่เป็นค่าซือ้สัตว์น า้ทัง้ที่มีชีวติและไม่มีชีวติและ
ส่วนต่างๆของสัตว์น า้ไม่ว่าจะสดหรือแช่เยน็ แช่เยน็จนแข็ง หรือ
กระท าด้วยประการใด ๆ เพื่อรักษาไว้มิให้เป่ือย เน่าในระหว่างการ
ขนส่ง ให้แก่ผู้รับซึ่งมีหน้าที่เสียภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา หรือภาษี
เงนิได้นิตบิุคคล หกัภาษี ณ ที่จ่าย โดยค านวณหกัไว้ในอัตราร้อยละ 
1.0 



 ข้อ 12 ให้บุคคล บริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคล หรือนิติ
บุคคลอื่น ห้างหุ้นส่วนสามัญ หรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติ
บุคคลซึ่งเป็นผู้จ่ายเงนิได้พงึประเมินที่เป็นค่าจ้างท าของ
ให้แก่ผู้รับจ้างซึ่งเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคลซึ่ง
ตัง้ขึน้ตามกฎหมายของต่างประเทศประกอบกิจการใน
ประเทศไทย โดยมิได้มีส านักงานสาขาตัง้อยู่เป็นการถาวร
ในประเทศไทยหกัภาษี ณ ที่จ่ายโดยค านวณหกัไว้ในอัตรา
ร้อยละ 5.0 



 "ข้อ 12/1 ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคล หรือนิตบุิคคลอ่ืน ซึ่งเป็นผู้จ่ายเงนิได้พงึ
ประเมินตามมาตรา 40(8) เฉพาะที่เป็นการจ่ายเงนิได้จากการให้บริการอ่ืน ๆ 
นอกเหนือจากกรณีที่ก าหนดไว้ในข้อ 8 ข้อ 9 (2) ข้อ 10 ข้อ 12 ข้อ 12/3 และข้อ 12/4
แต่ไม่รวมถงึการจ่าย ค่าบริการของโรงแรม ค่าบริการของภตัตาคาร และค่าเบีย้
ประกันชีวติ ให้แก่ผู้รับซึ่งเป็น 

(1) ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา หกัภาษี ณ ที่จ่าย โดย
ค านวณหกัไว้ในอัตราร้อยละ 3.0

(2) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคลที่ประกอบกิจการในประเทศ
ไทย แต่ไม่รวมถงึมูลนิธิหรือสมาคม หกัภาษี ณ ที่จ่าย โดยค านวณหกัไว้ในอัตราร้อย
ละ 3.0

ค าว่า “การให้บริการ” หมายความว่า การกระท าใด ๆ อันอาจหา
ประโยชน์อันมีมูลค่าซึ่งมใิช่การขายสินค้า 

ค าว่า “ภตัตาคาร” หมายความว่า กิจการขายอาหารหรือเคร่ืองดื่ม
ไม่ว่าชนิดใด ๆ รวมทัง้กิจการรับจ้างปรุงอาหารหรือเคร่ืองดื่ม ทัง้นี ้ ไม่ว่าในหรือจาก
สถานที่ซึ่งจัดให้ประชาชนเข้าไปบริโภคได้ ” 



 "ข้อ 12/2 ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบิุคคล หรือนิตบิุคคลอื่น ซึ่ง
เป็นผู้จ่ายรางวัล ส่วนลดหรือประโยชน์ใด ๆ เน่ืองจากการส่งเสริม
การขายให้แก่ผู้รับซึ่งเป็น 

(1) ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา หกั
ภาษี ณ ที่จ่าย โดยค านวณหกัไว้ในอัตราร้อยละ 3.0

(2) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบิุคคลที่ประกอบ
กจิการในประเทศไทย แต่ไม่รวมถงึมูลนิธิหรือสมาคม หกัภาษี ณ ที่
จ่าย โดยค านวณหกัไว้ในอัตราร้อยละ 3.0
ความในวรรคหน่ึงมิให้ใช้บังคับส าหรับการให้รางวัล ส่วนลด หรือ
ประโยชน์ใด ๆ เน่ืองจากการส่งเสริมการขายให้แก่ผู้ซือ้สินค้าหรือ
ผู้รับบริการซึ่งเป็นผู้บริโภค หรือเป็นผู้ประกอบการที่น าสินค้าหรือ
บริการไปใช้ในการประกอบกิจการของตนเองโดยตรง โดยมิได้มี
วัตถุประสงค์ที่จะน าไปขายต่อ 



 ข้อ 12/3 ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือนิตบุิคคลอ่ืน ซึ่งเป็นผู้จ่ายเงนิค่าเบีย้
ประกันวนิาศภยั ให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคลซึ่งประกอบกิจการรับประกัน
วนิาศภยัตามกฎหมายว่าด้วยการประกันวินาศภยัในประเทศไทย หกัภาษี ณ ที่ จ่าย 
โดยค านวณหกัไว้ในอัตราร้อยละ 1.0 ” 
ข้อ 12/4 ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือนิตบุิคคลอ่ืน ซึ่งเป็นผู้จ่ายเงนิได้พงึ
ประเมนิที่เป็นค่าขนส่ง แต่ไม่รวมถงึการจ่ายค่าโดยสารส าหรับการขนส่งสาธารณะ
ให้แก่ผู้รับซึ่งเป็น 

(1) ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา หกัภาษี ณ ที่จ่าย โดย
ค านวณหกัไว้ในอัตราร้อยละ 1.0

(2) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคลที่ประกอบกิจการในประเทศ
ไทย แต่ไม่รวมถงึมูลนิธิหรือสมาคม หกัภาษี ณ ที่จ่าย โดยค านวณหกัไว้ในอัตราร้อย
ละ 1.0

ค าว่า “การขนส่งสาธารณะ ” หมายความว่า การรับส่งผู้โดยสาร
เป็นการทั่วไปเป็นปกติธุระ ” 



 “ข้อ ๑๒/๕ ให้บุคคล บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคล หรือนิตบุิคคลอ่ืน ห้างหุ้นส่วนสามัญ
หรือคณะบุคคลที่มใิช่นิตบุิคคล ซึ่งเป็นผู้จ่ายเงนิได้พงึประเมนิตามมาตรา ๔๐(๘) แห่ง
ประมวลรัษฎากร เฉพาะที่เป็นการจ่ายเงนิได้เพื่อซือ้พลอย ทบัทมิ มรกต บุษราคัม โกเมน 
โอปอล นิล เพทาย ไพฑูรย์ หยก และอัญมณีที่มีลักษณะท านองเดียวกัน เฉพาะที่ยังมไิด้
เจียระไน แต่ไม่รวมถงึสิ่งท าเทยีมวัตถุดังกล่าวหรือที่ท าขึน้ใหม่ เพชร ไข่มุก และสิ่งท า
เทยีมเพชรหรือไข่มุกหรือที่ท าขึน้ใหม่ ให้แก่ ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาซึ่งมิใช่
ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มใิช่นิติบุคคลและมไิด้เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนที่
ใช้สิทธิยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่า
ด้วยการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ ๓๑๑) พ.ศ. ๒๕๔๐ หกัภาษี ณ ที่จ่าย โดยค านวณหกั
ไว้ในอัตราร้อยละ ๑.๐

ความในวรรคหน่ึงมใิห้ใช้บังคับ ส าหรับการจ่ายเงนิได้เพื่อซือ้พลอย 
ทบัทมิ มรกต บุษราคัม โกเมน โอปอล นิล เพทาย ไพฑูรย์ หยก และอัญมณีที่มีลักษณะ
ท านองเดียวกัน เฉพาะที่ยังมไิด้เจียระไน แต่ไม่รวมถงึสิ่งท าเทยีมวัตถุดังกล่าวหรือที่ท าขึน้
ใหม่ เพชร ไข่มุกและสิ่งท าเทียมเพชรหรือไข่มุกหรือที่ท าขึน้ใหม่ ให้แก่ผู้จ่ายเงนิได้ซึ่งเป็น
ผู้ซือ้สินค้าไปเพื่อการบริโภค โดยไม่มีวัตถุประสงค์ที่จะน าไปขายต่อ

“ทัง้นี ้ส าหรับการจ่ายเงนิได้พงึประเมนิ เฉพาะที่จ่ายตัง้แต่วันที่ ๒๖ 
พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๕๓ ถงึวันที่ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๔ และวันที่ ๑๑ มกราคม พ.ศ. 
๒๕๕๖ ถงึวันที่ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๗




